
  

常州市新北区农村生活污水治理专项规划 

（2021-2025 年） 

 

 

 

文本 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

常州市新北区人民政府 

2022年6月



常州市新北区农村生活污水治理专项规划(2021-2025 年)—文本 

I 

 

目 录 

 

第一章 总则 .......................................................................................................................... 1 

第一条 任务由来 ........................................................................................................... 1 
[...]
有农户污水经污水管道集中收集后，或依靠重力流汇集，或在村落中设置污水提升泵坑，将各户的

污水用接入市政管网，利用城镇污水处理厂统一治理。该模式具有投资省、施工周期短、见效快、

统一管理方便等特点。不仅节省农村地区污水治理设施的投资，且交由城镇污水处理厂一并治理，

具有良好的污水治理效果以及运行管理保障。 

② 相对集中处理模式 

相对集中处理模式适用于受地形、距离等条件限制，相对聚居的几户农家组成的小型独立收集

系统，或聚集程度相对较高。一般要求服务家庭户数 20 户以上，各村庄农户的污水通过敷设管道

引入污水处理设施。对于有河流和国道、省道隔开的村庄，或地势分开的村庄，可分片建设多套污

水收集管网和处理设施；对于地理上相邻的多个村庄，可各建污水收集管网，合建一套污水处理设

施。 

③ 分散处理模式 

污水分散处理模式是将农户污水进行联户或独户收集后单独治理，该治理模式具有布局灵活、

节约管网铺设成本、施工简单等特点，适用于农户居住分散、地形条件复杂、施工难度较大、污水

不易集中收集处理的村庄。 

④ 农村厕所粪污无害化处理与资源化利用 

以就地就近处置、源头控污减排为原则，促进农村厕所粪污无害化处理与资源化利用，对农业

农村部、国家卫生健康委、生态环境部遴选 9 种农村厕所粪污处理及资源化利用模式充分学习借鉴。 

（2）农户内部污水收集 

农户内部污水收集系统粪便污水进入化粪池第一格、厨房污水（农家乐须设置隔油池）和其它

杂用水接入化粪池第三格或接污水管。化粪池出水进入下一级处理设施或污水主管道。 

依据各镇、涉农街道的典型村庄设计数据，对本次规划村庄污水处理进行规划，详见表 4.12-1。 

表 4.12-1  新北区建设治理方式村庄数目汇总表 

建制镇 

纳管处理 相对集中或分散处理 资源化利用处理 

村数（个） 户数（户） 村数（个） 户数（户） 村数（个） 户数（户） 

孟河镇 5 334 63 4356 / / 

薛家镇 11 374 10 550 / / 

罗溪镇 10 510 19 731 / / 

西夏墅镇 18 1096 22 1747 / / 

奔牛镇 40 1596 62 3040 / / 

新桥街道 0 0 14 617 / / 

春江街道 8 413 10 640 / / 

魏村街道 74 3175 61 2814 / / 

合计 166 7498 261 14495 / / 

备注：农村生活污水治理方式选择应充分结合农房改造、大型基础设施建设等建设计划，村庄污水治理建设时间

和建设模式以实际建设情况为准，资源化处理利用建议具体参照《关于印发〈农村厕所粪污无害化处理与资源化

利用指南〉和〈农村厕所粪污处理及资源化利用典型模式〉的通知》（农办社〔2020〕7 号）开展建设。 

第十三条 设施布局选址 

依据《常州市新北区镇村布局规划（2020 版）》中确定的村庄作为布局点位，按照城乡统筹、

接管优先的原则，巩固规划发展村生活污水治理成果，提高全区农村生活污水治理覆盖率。 

在明确各污水处理厂服务范围、村庄位置、周围敏感目标，优先治理村庄等要素的基础上，遵

循“接管优先、以城镇带动乡村”的原则，对每个镇的生活污水建设位置予以确定。 

（1）新建 

根据规划中自然村生活污水治理率目标，明确拆迁的自然村不动，确定本轮规划需要治理 427

个自然村，受益户数 21993 户，布局位置见说明书中表 4.9-1 至表 4.9-8。 

（2）改造和提升 

为确保已建设施长效稳定运行，提高现有设施的处理质效，提高农户治理覆盖率，新北区组织

开展了“回头看”专项行动，完成 209 套设施“回头看”、排查及整改方案设计，计划对 145 套进

行改造提升，项目总投资约 4000 万元，存量管网共计排查 220 公里村庄污水管网，计划投资 3000



常州市新北区农村生活污水治理专项规划(2021-2025 年)—文本 

13 

 

万元，已完成设施维修招标，已进场施工，完成 20％工程量，2021 年底完成 50%工程量。若部分

村庄不具备修复条件，则列入 2022 年建设计划另外改造。 

第十四条 污水收集系统建设 

根据地理区位、环境容量、村庄形态、尾水利用、经济水平等因素，合理选择适宜村庄生活污

水收集系统。对于城镇周边和邻近城镇污水管网且符合高程接入要求的自然村，优先考虑接管处理

模式，将村庄生活污水接入城镇污水管网；对于不具备接管条件、居住相对集中且排放要求较高的

自然村，宜采取相对集中处理的模式，将一定范围内的农户生活污水统一收集后，利用适宜处理设

施进行处理；对居住相对分散或管网铺设难度较大的自然村，采用分散处理的模式，就地就近对单

户或多户生活污水进行收集后，通过分散式的处理设施进行处理。 

按照村庄居民生活习惯和自然村落的基本情况和工程应用实际情况，生活污水收集系统可分为

单户收集统、多户收集系统和农村集聚区收集系统。 

（1）单户收集系统一般污水量不大于 0.5m³/d，服务人口 5 人以下，服务家庭户数 1 户。此类

收集系统适用于单一住户生活污水收集，收集系统见图 4.14-1。 

 

图 4.14-1  单户式污水收集系统示意图 

若该户为农家乐经营户，则虚线框内隔油池必须设置，若为普通住户，可不设隔油池。 

（2）多户收集系统一般污水量不大于 5m³/d，服务人口 50 人以下，服务家庭户数 2～10 户，

污水处理设施布置在村落中；在单户收集系统基础上，将各户的污水用管道引入污水处理设施。此

类收集系统适用于宜多户合并处理的农居点生活污水收集，收集系统见图 4.14-2。 

 
图 4.14-2  多户式污水收集系统示意图 

若涉及农家乐经营户，则虚线框内隔油池必须设置，若为普通住户，可不设隔油池。 

（3）农村集居区收集系统服务人口 50 人以上的村庄，服务家庭户数 10 户以上；网管设置在

单户收集系统基础上，将各户的污水用管道引入污水处理设施。此类收集系统适用于整村、联村或

新建农村生活小区生活污水收集，收集系统见图 4.14-3。 

 
图 4.14-3  农村集聚区污水收集系统示意图 

若涉及农家乐经营户，则虚线框内隔油池必须设置，若为普通住户，可不设隔油池。 

第十五条 污水处理技术工艺选择 

由于农村生活污水中的污染物是以有机物为主，其生化性较好，所以通常情况下生活污水的处

理都是采用以生物处理为核心的工艺，在处理方式上有相对集中处理和分散处理。农村生活污水的

处理应以选用投资少、运行管理方便费用低的小型分布式处理设施为主。根据国内外相关技术调研，



常州市新北区农村生活污水治理专项规划(2021-2025 年)—文本 

14 

 

主要参照《江苏省村庄生活污水处理适宜技术及建设指南》，结合新北区村庄形态特征特征与建设

特点，经济发展水平、地形地貌等实际情况，本规划拟推荐以下农村污水治理技术作为示范和推广

技术。  

（1）相对集中处理模式 

①脉冲生物滤池技术+人工湿地 

1）适用范围：适用于河网区、平原或地形较为平坦的地区，住户相对集中，户数从十几户至

数百户，有排水落差的村庄可利用自然地形落差进入滤池，避免水泵提升。 

2）污水处理能力：适用处理规模 5～100 吨/天的村庄。 

3）工艺流程 

 

图 4.15-1  脉冲生物滤池工艺流程图 

4）流程简介 

工艺组合可灵活设置，当要求控制出水中的氮磷时，脉冲生物滤池部分出水回流至前端水解/

脱氮池，进行生物脱氮，另一部分出水进入水生蔬菜型人工湿地或潜流人工湿地，进一步去除氮磷。

当不要求控制出水中的氮磷时，脉冲生物滤池出水可直接排放。在具备条件时，应首先考虑利用脉

冲生物滤池出水种植蔬菜或灌溉农田，实现生活污水的回用及尾水中氮磷的资源化利用。若处理设

施附近有沟渠、池塘、洼地时，可对其进行生态化改造，构建生态处理单元，脉冲生物滤池出水中

的氮磷在生态处理单元内得到进一步削减。 

5）技术简介 

生活污水经管网收集后首先进入水解/脱氮池，然后由提升泵送至滤池顶部的高位水箱，经脉

冲布水器周期性均匀喷洒进入滤池，滤池中滤料上的微生物在有氧条件下降解有机物，转化氨氮为

硝态氮。需要脱氮时，滤池出水按回流比一部分回流至水解/脱氮池进行反硝化脱氮，另一部分通

过布水管进入水生蔬菜型人工湿地或潜流人工湿地，进行氮磷的利用与进一步去除。湿地内铺设介

质，种植植物或蔬菜，污水流经介质缝隙和植物根系时，通过过滤、吸附、植物根系吸收转化、微

生物分解、化学沉积等作用等实现对污水中氮磷的去除。 

② A/O 生物接触氧化技术 

1）适用范围：不仅适用于河网区、平原或地形较为平坦的地区，也适用于山区等地势起伏较

大的地区；同时可根据人口规模、聚居程度、地形特点不同，适用于分布式污水处理系统和相对集

中式污水处理系统。 

2）污水处理能力：适用处理规模 1～500 m
3
/d 的村庄。 

3）工艺流程 

 
图 4.15-2  A/O 生物接触氧化技术工艺流程图 

4）流程简介 

原水经调节池调节水质水量后，通过提升泵提升进入设备中，先缺氧后好氧，在缺氧区设填料，

充分利用原水中的有机物作为反硝化的碳源，对回流的硝化液进行反硝化脱氮。好氧区投放生物填

料，通过曝气使填料上的好氧微生物成为优势菌种，从而大量降解水中的有机物，并将氨氮转化为

硝态氮。经过好氧区处理后，进入沉淀区，沉淀水中的悬浮物，沉积在底部的污泥通过气提泵定期

气提回流到缺氧调节区或回流到调节池中。 



常州市新北区农村生活污水治理专项规划(2021-2025 年)—文本 

15 

 

当对出水中磷要求较高时，在好氧区与沉淀区的过水通道内安装铝/铁电解除磷极板，采用电

絮凝法除磷。在通电情况下，通过除磷极板上析出铁离子和铝离子与水中的正磷酸盐结合而去除水

中的磷。在设备的最终出水口安装有缓释氯片罐，经氯片消毒后，杀灭大部分病菌，使出水达到排

放要求。 

5）技术简介 

采用 A/O 生物接触氧化技术的设备包括缺氧、好氧、沉淀三个功能段，缺氧、好氧功能段设

置专用填料，通过填料上附着生长的微生物降解水中的污染物。好氧段的供氧设备为电磁式鼓风机，

能耗低、噪音小、风量大，可以实现曝气、反冲、气提回流三种作用于一体。设备采用电解除磷、

氯片消毒，出水达到水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。 

表 4.15-1  相对集中处理工艺对比 

项目 工艺一 工艺二 

名称 脉冲生物滤池技术+人工湿地 A/O 生物接触氧化技术 
处理能力 5～100 m

3
/d 1～500 m

3
/d 

处理效果 

出水主要污染物指标可达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B 标准 

出水可以达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B 标准 

工程投资 4000～7000 元/吨 6000～12000 元/吨 

③加强型化粪池+有机填料性人工湿地 

1）适用范围 

适用于居住相对集中、当地水环境容量大、村庄经济基础相对较弱同时对氮、磷去除要求不高

的村庄。排水高差≥0.2m 的村庄可利用其地形落差，避免水泵提升。 

2）工艺流程 

 

图 4.15-3  加强型化粪池+有机填料性人工湿地工艺流程图 

3）工艺简介 

经排水管网统一收集后的污水经格栅进入厌氧池，厌氧池内挂弹性填料，有机物等污染物在附

着于弹性填料上的生物膜作用下进一步降解消化。厌氧池出水经泵提升后进入跌水型人工湿地，单

级跌水只设一个跌水充氧导流槽，多级跌水设置三个跌水充氧导流槽。跌水充氧导流槽与有机填料

型人工湿地交错设置。在这种组合形式中，污水在跌水过程护充分补充溶解氧，跌水充氧导流槽与

湿地组合形成好氧、厌氧交替微环境，污染物在此作用下得以去除。 

4）工艺特性 

a、处理规模 

为保证经济性，适用于处理规模在 10t/d 以上的农村生活污水处理。 

b、运行维护 

安排专人定期（每季度一次）对格栅井和人工湿地进水口的杂物进的清理；无化粪池的，厌氧

池 0.5~1 年清掏 1 次；有化粪池的，厌氧池 1~2 年清掏 1 次；冬天，湿地植物作为保温层；监管湿

地植物，包括收割管理、病虫害防治、霜冻管理、应急处理管理等。日常巡检时，调整湿地进水量

在设计允许范围内，湿地不得长时间断流。 

5）技术指标 

有化粪池的村庄，厌氧池水力停留时间 12~15h；无化粪池的村庄，厌氧池水力停留时间 24~30 

h；跌水有机填料型人工湿地水力停留时间≥24h，水力负荷 0.8~1. 0 m
3
/ ( m

2
·d)。 

6）占地面积 

系统总占地约 1.5m
2
/t 左右。 

（2）分散处理模式 

①净化槽 

1）适用范围：适用于 1 户至 30 户民用住宅粪便、厨房排水、洗衣排水和洗浴排水等生活污水

的处理；适用于住宅分散，远离城市污水处理厂，污水收集管网铺设困难，前期投资过高的农村、

城乡结合带、古建筑保护区、名胜风景区；适用于城市污水收集盲区，如老城区、历史街区。 

2）污水处理能力：1～10m
3
/d。 

3）工程投资：20000 元/户。 

4）工艺流程 



常州市新北区农村生活污水治理专项规划(2021-2025 年)—文本 

16 

 

 

图 4.15‑ 4 净化槽断面图 

 
图 4.15-5  净化槽工艺流程图 

5）技术简介 

净化槽，又称为一体化生物接触氧化槽，是一种人工强化生物处理的小型生活污水处理装置。

主要在排水管网不能覆盖、污水无法纳入集中处理设施进行统一处理的地区推广使用。净化槽里存

在各种类型的微生物（细菌和原生动物），利用这些微生物对污染物质进行分解，达到处理污水的

目的。小型净化槽采用玻璃钢增强塑料（FRP）材质，在工厂批量生产，现场安装。 

②三格式化粪池+资源化利用 

改造农村户用化粪池，采用三格式化粪池（即三格式化粪池+资源化利用）形式，将农户家中

粪便污水、洗浴污水、洗涤洗衣污水、其他杂用水等生活污水都纳入三格式化粪池净化处理。 